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واکنش پنتاگون به توان موشکی ایران
سخنگوی وزارت دفاع آمریکا در یک کنفرانس خبری در پاسخ به سوالی درباره 
برخی گزارش ها که در آن ها ادعا شده است ایران در حال آماده سازی برای یک 

پرتاب ماهواره ای است، به پیشرفت برنامه موشکی ایران اذعان کرد.
به گزارش پایگاه اینترنتی وزارت دفاع آمریکا، جان کربی سخنگوی وزارت دفاع 
آمریکا در یک کنفرانس خبری در پاسخ به سوالی مبنی بر این که برخی گزارش 
ها حاکی از آن هســتند که ایران در حال آماده سازی برای یک پرتاب موشکی 
اســت و آیا پنتاگون نظری در این باره دارد یا نه و آیا این موشک قرار است یک 
موشک بالستیک قاره پیما)ICBM( باشد یا صرفا یک پرتاب ماهواره ای خواهد 
بود، گفت: گزارش ها در این راه را دیده ام. قصد ندارم درباره ارزیابی های اطلاعاتی 
صحبت کنم. فقط می گویم ما واقفیم که برنامه موشکی بالستیک ایران در طی 
چند ســال اخیر پیش رفت کرده اســت.  کربی این توانمندی ایران را تهدیدی 
برای منافع کشــورش و منافع امنیتی شرکایشان در منطقه خواند و گفت: ما آن 
را به دقت رصد خواهیم کرد.  سخنگوی پنتاگون ادامه داد: ما اطمینان خواهیم 
یافت توان لازم برای دفاع از منافعمان در منطقه را داشته باشیم و به متحدان و 
شرکایمان نیز در همین زمینه کمک کنیم.  به گزارش ایسنا، اظهارات سخنگوی 
پنتاگون در پی این مطرح می شود که خبرگزاری آسوشیتدپرس مدعی شده بود 
یک تحلیل اطلاعاتی از تصاویر ماهواره ای نشــان مــی دهد ایران در حال آماده 

سازی برای پرتاب ماهواره به مدار زمین است.

ویژه

از سوی تخت روانچی مطرح شد
مخالفت ایران با توسل به زور در عرصه سایبری

ســفیر و نماینده دائم ایران در ســازمان ملل متحد با بیان اینکه ایران قربانی 
حملات روز افزون سایبری همچون استاکس نت از سوی آمریکا و اسرائیل بوده 

است، اظهار داشت: هرگونه توسل به زور را در فضای سایبری رد می کنیم.
به گزارش ایســنا، نخستین نشست محتوایی گروه کاری باز »امنیت و کاربرد 
فناوری های اطلاعات ارتباطات »به ریاست نماینده دائم سنگاپور در سازمان ملل 
و با حضور نمایندگان کشورهای عضو در محل دبیرخانه سازمان ملل در نیویورک 
آغاز به کار کرد. بر اســاس گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مجید تخت روانچی، 
ســفیر و نماینده دائم کشورمان در ســازمان ملل متحد با اشاره به این که ایران 
قربانی حملات روز افزون ســایبری همچون استاکس نت از سوی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی بوده اســت، گروه کاری باز را محل مناسبی برای رسیدگی به این 
اقدامات غیرقانونی دانســت.  سفیر کشورمان در سازمان ملل با استقبال از پایان 
فرایندهای موازی امنیت ســایبری و کنار رفتن سلطه گروه محدودی از کشورها 
بر فضای ســایبری، از گروه کاری باز به عنوان یک فرایند شــفاف و شمول گرا 

حمایت کرد.
نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران با تاکید بر لزوم رعایت کامل ماموریت داده 
شــده به گروه کاری باز از سوی کشورها که طبق قطع نامه ۲۴۰ مجمع عمومی 
۷۵ تعیین شده است، اصول راهنمای ایران برای امنیت سایبری شامل احترام به 
حاکمیت دولتها، دخالت نکردن در امور داخلی کشــورها با استفاده از شیوه های 
سایبری، کاربرد صرفا صلح آمیز فناوری سایبری، لزوم مذاکره برای تعیین تکلیف 
و تصمیم گیری درباره موضوعات باقیمانده از گروه کاری باز قبلی، لزوم تدوین یک 
ســند حقوقی الزام آور برای امنیت سایبری، رفتار مسئولانه بازیگران غیر دولتی 
و رعایت اخلاق و عدالت در فضای سایبری، حل و فصل مسالمت آمیز اختلافات 
سایبری و منع توسل به زور و یا تهدید به توسل به زور در فضای سایبری دانست.

تخت روانچی تصریح کرد که هرگونه توســل به زور در فضای سایبری مردود 
اســت. این دیپلمات ارشد کشورمان با اشاره به مواضع سازنده جمهوری اسلامی 
ایران افزود: برای تحقق اصول فوق، حقوق بین المللی مربوطه و از جمله هنجارها و 
اصول لازم، باید توسعه داده شوند و این امر از طریق مذاکره و تلاش برای نزدیک تر 
کردن مواضع کشورها به طرق مختلف از جمله تشکیل گروه های فرعی و متمرکز 
بر موضوعات خاص قابل تحقق خواهد بود. این نشســت یک هفته ای از ســری 
نشســت های محتوایی برای تقویت امنیت سایبری در فضای بین المللی است و 
انتظار می رود بعد از ۵ سال فعالیت گروه کاری باز و تصمیم گیری بر اساس اجماع، 
گزارش های سالانه و در پایان، گزارش نهایی گروه برای تصمیم مقتضی به مجمع 
عمومی سازمان ملل ارائه شود. هیات کشورمان همراه با گروه کشورهای همفکر و 

گروه عدم تعهد، پیشبرد اهداف گروه کاری باز را به شکل فعال پیگیری می کند.

احتمال صادرات نفت امارات از راه ایران
مرکز مطالعات الروابط در مطبی به قلم شــذی خلیل نوشت که ایران به صورت 
آزمایشــی کانتینر های تجاری را از امارات به ســمت ترکیه عبور داده و دیدار هایی 
بین مسئولان عالی رتبه امارات با ترکیه و ایران انجام شد که موضوع آن، همکاری 
اقتصادی بزرگی بود که حاکی از تلاش امارات برای کســب سود اقتصادی و تجاری 
اســت، این در حالی اســت که چین هم به دنبال ایجاد راه ابریشم است. به گزارش 
انتخاب؛ در ادامه این مطلب آمده است: روابط ترکیه و امارات از سال ها پیش متشنج 
بود، اما اکنون هر دو کشور در صدد صلحی سیاسی هستند که منافع آن ها را تامین 
کند. در همین راستا، یک مرحله مهم از روابط اقتصادی میان آن ها برقرار شده که 
ثمره آن، ســرمایه گذاری ۱۰ میلیارد دلاری امارات در ترکیه و امضای ۱۰ توافق و 
پیش نویس همکاری امنیتی، اقتصادی و تکنولوژیکی است. علاوه بر این، پس از آنکه 
امارات در جبهه مخالف ایران ایستاده بوده و به دلیل موضوع جزایر و اختلافاتی که در 
این باره با ایران داشت، یک موضع منفی نسبت به اقدامات این کشور در منطقه اتخاذ 

کرده بود، یک صفحه اقتصادی تازه را در روابط خود با ایران گشوده گشوده است. 

جامعه جهانی

اکونومیک

گروه سیاسی – سعید تهرانی: مذاکرات 
وین در ششــمین روز از گفت وگوها پیرامون 
رفــع تحریم های ظالمانه در شــرایطی ادامه 
یافت که ایران تاکید دارد تروئیکای اروپایی به 
جای سناریوی تکراری مقصرنمایی ایران، اراده 
و جدیت بیشــتری برای شناسایی آمریکا به 
عنوان مقصر وضع موجود و رســیدن به توافق 

درباره احیای مفاد برجام نشان دهد.
پــس از این مرحله که احتمــالا به بعد از 
تعطیلات سال نو میلادی موکول خواهد شد، 
برای برطرف کردن اختلاف ها بر ســر مواضع 

مذاکره خواهد شد.
»علی باقری« مذاکره کننده ارشــد ایران 
پس از بیانیه غیر ســازنده سه کشور اروپایی 
اظهــار داشــت: بعضــی بازیگران بــه جای 
دیپلماســی واقعی به عادت مقصرنمایی خود 
پافشاری می کنند. وی با اشاره یه اینکه ایران 
متون پیشــنهادی خود را در خصوص توافق 
احیای مفاد برجام ســریع ارائه کرد افزود:  ما 
به نحوی ســازنده و منعطف تلاش کردیم تا 

اختلافات کم شود.
این درحالی اســت که تروئیــکای اروپایی 
که تابع نظرات ایالات متحده به عنوان ناقض 
برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت است 
شــامگاه دوشــنبه در بیانیه ای مشــترک، با 
مقصرنمایی ایــران در مذاکرات تلاش کرد تا 
روند گفت وگوها را به ســود سیاست های کاخ 

سفید منحرف کند.
دیپلمات های ارشد انگلیس، آلمان و فرانسه 
پــس از دیدار با »رابرت مالــی« نماینده ویژه 
آمریــکا در امور ایران که به وین ســفر کرده 
اســت،  مخرب کاخ ســفید در بروز مشکلات 
کنونــی اجرای برجام را نادیــده گرفته و ادعا 
کردنــد که ایران مانع پیشــرفت در مذاکرات 

احیای مفاد این توافق است.
آن ها مدعی شــدند که پــس از آغاز دور 
جدید مذاکرات، »ما ســاعت ها تعامل داشته 
ایم و همه هیئت ها به ایران فشــار آورده اند 
که منطقی باشد. اما تاکنون هنوز نتوانسته ایم 
وارد مذاکرات واقعی شــویم. ما در برخورد با 
مواضع جدیــد ایران که با برجام و فراتر از آن 
مغایر اســت، زمان گران بهایی را از دست می 

دهیم.«
سه کشــور اروپایی بدون اشــاره به اینکه 
ایالات متحده مقصر اصلی وضع موجود است 
و به رغــم ژســت های خیرخواهانه همچنان 
قطعنامه ۲۲۳۱ ســازمان ملــل متحد درباره 
برجام را نقض می کند مدعی شــدند که طرح 

کلی یک توافــق جامع و منصفانــه که تمام 
تحریم های مرتبط با برجام را حذف می کند، 
در حالــی که به نگرانی های مــا درباره عدم 
اشاعه می پردازد، از تابستان گذشته به وضوح 

قابل مشاهده بوده است.
آن ها بــر همین اســاس رفتار ایــران را 
ناامید کننده خوانده  و ادعای پیشــین مبنی 
بر از دســت رفتن زمان را تکرار کرده و بدون 
پیشرفت سریع مذاکرات و با توجه به سرعت 
برنامه هســته ای ایران، برجــام خیلی زود به 

پوسته ای خالی تبدیل خواهد شد.
سرگیجه آمریکا

آنتونی بلینکن وزیر امورخارجه آمریکا که 
در اندونــزی به ســر می بــرد در جریان یک 
کنفرانس خبری تاکید کرد که واشــنگتن به 
مسیر دیپلماسی با ایران ادامه می دهد، چراکه 
در حال حاضر، این بهترین گزینه برای مواجهه 

با موضوع هسته ای ایران است.
بلینکــن در ادامه گفت: مــا در حال آماده 
سازی گزینه های جایگزین در صورت شکست 
مذاکرات با ایران هستیم. ایالات متحده به طور 
فعال و مرتب با متحدان و شرکای خود درباره 

گزینه های جایگزین رایزنی می کند.
او بدون اشاره به کارشکنی های کشورش و 
موانع متعددی که بر سر مذاکرات ایجاد کرده 
است افزود: زمان رو به پایان است و ایران وارد 
مذاکرات جدی درباره پرونده هســته  ای نشده 
اســت؛ این موضوع زمان را برای احیای توافق 

هسته   ای هدر می   دهد.

»جالینــا پورتر« معاون ســخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریــکا در یک کنفرانس خبری 
در پاســخ به ســوالی مبنی بر این که ارزیابی 
دولت آمریکا از وضع فعلــی مذاکرات احیای 
توافق هســته ای در وین چیست و آیا آمریکا 
هــم مانند ایران تصور می کند پیش رفتی در 
مذاکرات حاصل شــده است یا نه،  بیان کرد: 
من هیــچ ارزیابی بخصوصی را ارائه نمی دهم 
امــا رابرت مالی نماینده ویــژه آمریکا در امور 
ایران و مذاکره کننده آمریکا در وین و هیات او 

به مذاکرات پیوستند.
پورتر ادامه داد: چیزی که می توانم بگویم 
این است که اولویت ما ازسرگیری سازنده این 
مذاکرات است، در حالی که تمامی طرفین به 
دنبال دســت یابی به بازگشت دوجانبه سریع 
به پایبندی به برجام]توافق هسته ای[ باشند. 
الان خیلی زود اســت برای ایــن که بتوانیم 
بگوییم ایــران به رویکردی ســازنده تر روی 

آورده است.
نقطه اختلاف اساسی 

در همیــن حال، خبرگزاری روســی تاس 
نوشت: میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه 
در سازمان های بین المللی در وین، فاش کرد 
که یکی از موضوعات حســاس مورد بحث در 
وین، موضوع ســانتریفیوژهای غنی ســازی 
اورانیوم در ســایت های هسته ای ایران است. 
وی گفت: مــا با این ســانتریفیوژها چه باید 
بکنیــم؟ گزینه انتقال آنها به خارج و یا از بین 
بردن آنها وجود دارد. گزینه دیگر، مهر و موم 

این ســانتریفیوژها و انبار کردن آنها در ایران 
تحت ضمانــت آژانس بین المللی انرژی اتمی 
است. می توان در مورد اینکه کدام یک از این 

گزینه ها انتخاب شود، توافق کرد.
بین المللی  نماینده روسیه در سازمان های 
در ویــن، همچنین در گفت وگویی با شــبکه 
روســیه ۲۴ درباره اظهارات وزرای امور خارجه 
کشورهای عضو گروه G۷ از ایران مبنی بر این 
که »مذاکرات را جدی بگیرد«، گفت: من هیچ 
دلیلی نمی بینم فکر کنــم هر یک از طرفین 
مذاکرات از جمله آمریکایی ها و ایرانی ها بازی 
در می آورنــد. در واقــع، اراده سیاســی برای 

رسیدن به نتیجه ای ملموس وجود دارد.
طبــق گفته ایــن دیپلمــات روس، برای 
آمریکایی ها مهم اســت اطمینان بیابند برنامه 
هســته ای ایران به خوبی تحت کنترل است 
که البتــه ]این کنترل[ تا حد زیادی به خاطر 
سیاســت »فشــار حداکثری« واشــنگتن  و 
اقداماتی که ایران در واکنش به آن انجام داده، 

از بین رفته است.
اولیانوف در این گفت وگو مطرح کرد: روند 
مذاکرات پیشــرفت دارد. اگرچه خیلی سریع 

نیست اما رو به جلو است.
او همچنین گفت، یکی از موضوعاتی که در 
وین مورد بحث است، موضوع سانتریفیوژهای 

ایران است.
آمریکا به عنوان مقصر اصلی وضع موجود، 
به رغم ابراز تمایل برای بازگشــت به برجام و 
رفع تحریم های ظالمانــه هنوز اقدام جدی و 

ملموســی را صورت نداده اســت. ایران شرط 
بازگشــت ایالات متحده به برجام را رفع موثر 
و قابل راســتی آزمایی تحریم ها عنوان کرده 

است.
در ایــن زمینه دیپلمات های ارشــد گروه 
۱+۴، اتحادیــه اروپا و ایــران در وین گردهم 
آمده تا دربــاره چگونگی احیای مفاد برجام و 

رفع تحریم ها گفت وگو کنند.
دور تازه مذاکرات پنجشــنبه گذشــته با 
برگزاری نشست کمیســیون مشترک برجام 
آغاز شــد. جزئیــات برنامه ملاقــات  هیات ها 
به دلیل ماهیت حســاس مذاکرات منتشــر 
نمی شــود اما طرف ها می گوینــد که حضور 
آن هادر وین نشــانگر اســتمرار تلاش ها برای 
رســیدن به توافق اســت.  دیروز انریکه مورا 
معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا درباره فضای مذاکرات گفت؛ ســخت در 
تلاش هســتیم و گفت وگوهــا همچنان ادامه 

دارد.
گفت وگوهــا میان ایران و گــروه ۱+۴ در 
چند روز گذشــته با برگزاری نشست هایی در 
سطوح و فرمت های مختلف ادامه یافته است. 
روز یکشــنبه برای نخستین بار در دور هفتم، 
کارگروه سوم با شــرکت کارشناسان ایران و 

گروه ۱+۴ برگزار شد.
همچنین ملاقات سه جانبه سازنده ای میان 
مذاکره کنندگان ارشــد ایران، روسیه و چین 
انجــام گرفت که در جریــان آن حاضرین در 
مورد نحوه ادامه گفت وگوها به بحث و رایزنی 
پرداختند. روز دوشــنبه هم دیدار دوجانبه ای 
میــان علی باقــری و انریکه مورا و نشســت 
دیگری با شــرکت مذاکره کننده ارشد ایران و 
رؤسای سه هیأت اروپایی عضو ۱+۴ )فرانسه، 
انگلیس و آلمان( در هتل کوبورگ برگزار شد.

دیروز)ســه شــنبه( هم مذاکرات به رغم 
فضاســازی منفی رسانه های وابســته به اتاق 
فکر رژیم صهیونیســتی و آمریکا در سطوح و 

قالب های مختلف در وین ادامه دارد.
باید یادآور شــد که در فاصله دور ششــم 
و دور هفتــم، طرف هــای اروپایــی بارها در 
پیام هایی اعلام کرده بودند که ایده های تازه ای 
برای پیشــبرد گفت وگوهــا و کاهش اختلاف 
نظرها دارند اما اکنون که مذاکرات آغاز شــده 
اســت بیش تر بــه موضع گیری هــای تند و 
سختگیرانه پرداخته اند و هم چنین نمایندگی 
مواضع آمریکا در مذاکرات را داشتند به جای 
آنکه در این رابطه آمریکا را به کاهش فشارها 

و تحریم ها قانع سازند.

مذاکرات وین تا پایان هفته ادامه دارد

موضع گیری تروئیکای اروپایی علیه مذاکره کنندگان ایران

روزنامــه ای آمریکایی در گزارشــی درباره خروج دولت 
دونالد ترامپ از توافق هسته ای، این تصمیم را فاجعه بارترین 
اشتباه محاســباتی در سیاست خارجی این کشور از زمان 

حمله به عراق در تلقی کرد.
روزنامه واشــنگتن پســت در بخشــی از یک گزارش 
نوشت: تصمیم دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا 
در ســال ۲۰۱۸ برای خروج از توافق هســته ای، می تواند 
فاجعه بارترین اشتباه محاسباتی در سیاست خارجی آمریکا 

از زمان حمله به عراق در سال ۲۰۰۳ بوده باشد.
این روزنامه می نویسد: ایران تحت این توافق که در سال 
۲۰۱۵ انجام شــد، ۹۷ درصد سوخت هسته ای اش را کنار 
گذاشت و غنی سازی اش را محدود به خلوص ۳.۶۷ درصد 
کرد و »زمان گریز« آن بــرای تولید مواد کافی لازم برای 
ساختن یک بمب، بیش از یک سال تخمین زده شده بود. 
خروج ترامپ از توافق باعث  شــد برنامه هســته ای ایران 
دوباره شــتاب بگیرد. آژانس بین المللی انرژی اتمی ســال 
پیش گفت، ایران ۱۲ برابر مقداری که در توافق مجاز است، 
اورانیوم غنی سازی شده دارد. همچنین در حال غنی سازی 
اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد اســت، تنها مقداری کمتر از 
۹۰ درصدی که برای ساختن تسلیحات هسته ای مورد نیاز 
است. زمان گریز آن به چند هفته کاهش یافته است. مدت 

زمان بیشتری برای ســاختن کلاهک های مورد نیاز برای 
تسلیحات هسته ای لازم خواهد بود اما ایران نسبت به سال 
۲۰۱۸،  به آن مرحله ترسناک بسیار نزدیک تر شده است.

واشنگتن پست ادامه داد: حتی مقامات پیشین امنیتی 
اسراییل که بیشترشان با توافق هسته ای باراک اوباما مخالف 
بودند، حالا اقرار می کنند خروج از توافق عواقبی داشــته 
است. موشه یعلون، وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی 
در زمان نخســت وزیری بنیامین نتانیاهو ماه گذشــته  در 
این باره گفت: با نگاهی به سیاســت در قبال ایران در دهه 
گذشته، اشتباه اصلی خروج دولت آمریکا از این توافق بود«. 
تامیر پاردو رئیس پیشــین موســاد  هم خروج از توافق را 
یک »تراژدی« نامید. اســحاق بنِ اسراییل، رئیس سازمان 
هوافضای اســراییل تلاش های نتانیاهو برای خروج دولت 
دونالد ترامپ از توافق را بدترین اشتباه راهبردی در تاریخ 

اسراییل تلقی کرد.
به گزارش ایسنا، تاکید واشنگتن پست بر اشتباه آمریکا 
در خروج از برجام و در عین حال نزدیک شــدن ایران به 
سمت ساخت ســلاح هسته ای در حالی است که مقامات 
ایران همواره تاکید داشــته و دارند که سلاح هسته ای در 
دکترین دفاعی کشورمان هیچ جایگاهی نداشته و نخواهد 

داشت.

ضربــات متعدد و مهلــک آمریکا و اروپا بــه برجام که 
همچنان نیز ادامه دارد اعتبار این توافق بین المللی را کاملا 

مخدوش کرده و جز پوسته ی از آن باقی نگذاشته است.
به گزارش نورنیوز، نمایندگان سه کشور اروپایی حاضر 
در مذاکرات وین روز گذشته پس از دیدار با »رابرت مالی« 
نماینــده ویژه آمریکا در امور ایران که به وین ســفر کرده 
است، اقدام به صدور بیانیه ای مشترک کردند که از جهات 

مختلف قابل توجه است.
صرف نظر از تداوم لفاظی های غیر مستند در خصوص 
اتهام زنــی به ایران در مورد اتلاف وقــت، عدم انعطاف و... 
موضوع قابل توجه در بیانیه انگلیس، آلمان و فرانسه اشاره 
به این گزاره اســت که: »رفتار ایران ناامید کننده اســت و 
زمان به ســرعت سپری می شود. بدون پیشرفت سریع و با 
توجه به پیشرفت سریع برنامه هسته ای ایران، برجام خیلی 

زود به پوسته ای خالی تبدیل خواهد شد!«
بازخوانی رفتار آمریکا و اروپا پس از نهایی شدن برجام و 
تاثیر این اقدامات بر بی اثرسازی این سند، به روشنی حال 
و روز امــروز برجام و نقش تعیین کننده طرف های غربی را 

در آن مشخص می کند.
برجــام از ابتــدا بر پایــه تعیین دو گــروه تعهدات در 
حوزه های هسته ای و لغو تحریم ها شکل گرفت که متاسفانه 

اجرای ابتدائی تعهدات نیز بر عهده ایران گذارده شد.
صرف نظر از اثرات منفی پذیرش چنین روالی در انجام 
تعهــدات که امروز نیز طرف متخلف را برای تکرار وضعیت 
گذشــته متوقع نموده، ایران بر اســاس تعهدات پذیرفته 
شــده در برجام، طبق برنامه محدودیت های اعمال شــده 
در صنعت هســته ای خود و ســازوکارهای نظارتی تعریف 
شــده را دقیقا به مورد اجرا گذارد و این اقدامات طی چند 
 مرحله از ســوی آژانــس بین المللی انــرژی اتمی تایید و

 اعلام شد.
در طرف مقابل اما آمریکا در زمان دولت اوباما با اعمال 
تحریم های جدید و کارشــکنی در رونــد اجرای تعهدات 
پذیرفته شــده، عملا نه تنها اقدام قابل توجهی برای رفع 
موانع بهره مندی ایران از منافع اقتصادی برجام انجام نداد 
بلکه مســتقیم و غیر مستقیم به طرف های اروپایی و سایر 
متحدان خود پیام تداوم ســخت گیری در استفاده ایران از 

حقوق قانونی اش را مخابره کرد.
خالی شــدن برجام از محتوا نه اکنــون بلکه از زمانی 
آغاز شــد که طرف های آمریکایــی و اروپایی با نقض عهد 
و بی عملی به جهان اعلام نمودند که ارزشی برای تعهدات 
خود قائل نیستند و همه چیز برای آنها صرفا ابزاری سیاسی 

است.

پشت پرده تبدیل برجام به پوسته خالیاعتراف واشنگتن پست به اشتباه آمریکا در خروج از برجام

 

با انتشار صورت های مالی ۶ ماهه پتروشیمی  بوعلی سینا 
مشــخص شد که این شرکت در ۶ ماهه نخست امسال با افزایش 
۱۸۱ درصدی درآمد های عملیاتی نســبت به دوره مشــابه سال 
گذشته روبه رو شده و در مجموع سود ناخالص این شرکت در این 

بازه زمانی، ۳۸۱ درصد افزایش یافته است.
 نکته قابل توجه در صورت های مالی منتشر شده این شرکت 
این اســت که درآمد های غیرعملیاتی در ۶ ماهه نخست امسال با 
افزایش قابل توجهی روبه رو شده و بخش عمده افزایش درآمد های 
غیرعملیاتی مربوط به سود سپرده های بانکی بوده است. از طرف 
دیگر، شــرکت با افزایش هزینه های غیرعملیاتی، از جمله زیان 
ناشــی از دارایی های ارزی عملیاتی و تعدیل نرخ یوتیلیتی )برق 
و بخار( روبه رو بوده اســت. در نهایــت باید نتیجه گیری کرد که 
این شــرکت با حصول ۱۹ هزار و ۱۹۷ میلیارد ریال سود خالص 
در دوره ۶  ماهه نخست امســال، توانسته این عنوان را نسبت به 
مدت مشــابه سال قبل، ۱۵۴ درصد افزایش دهد. در این گزارش 
به بررسی عملکرد شرکت با توجه به اطلاعات و صورت های مالی 

منتشرشده در سایت کدال می پردازیم.
شــرکت پتروشــیمی  بوعلی ســینا در فروردیــن  ۱۳۷۷ به 
صورت شــرکت سهامی عام تاسیس شــد، سپس در سال ۱۳۹۹ 
در بــورس اوراق بهــادار پذیرفته و ســهام آن عرضه شــد. در 
حــال حاضر این شــرکت در زمینی به مســاحت ۳۶ هکتار در 
شــمال غربی خلیج فارس در استان خوزســتان و در منطقه ویژه 
بنــدر امام خمینی)ره( قــرار دارد و از جمله شــرکت های فرعی 
شرکت صنایع پتروشیمی  خلیج فارس محسوب می شود. از جمله 
فرصت های پیش روی این شرکت می توان به موقعیت جغرافیایی 
ممتاز، وجود معافیت های زیســت محیطی، دسترســی آسان به 
منابع خوراک، دسترسی به آب های آزاد بین المللی )که به سهولت 
صادرات و کاهش هزینه های حمل ونقل منجر می شــود( و وجود 
تقاضا برای محصولات شــرکت در بازار اشاره کرد. همچنین این 
شرکت با تهدید هایی مانند نوسانات نرخ ارز، قیمت بالای خوراک 
و حامل هــای انرژی، ورود رقبای جدید و افزایش ســطح عرضه 
و محدودیت های بین المللی فروش محصول روبه رو اســت. 

موضوع اصلی فعالیت پتروشــیمی  بوعلی سینا سرمایه گذاری در 
احداث، راه اندازی، بهره برداری از کارخانه های صنعتی، توســعه، 
نوسازی، تعمیرات و نگهداشــت، تحقیقات، آزمایشات، پژوهش، 
بســته بندی و... برای تولید، بازاریابی، فروش و صدور محصولات 
پتروشــیمی، ذخیــره، واردات و صــادرات و تبدیــل تمام مواد 
پتروشیمی  و شــیمیایی، فرآورده های فرعی و مشتقات نفتی به 
مواد اولیه صنایع پایین دســتی و... اســت که به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم مربوط به عملیات مذکور است. سرمایه این شرکت 
در بدو تاســیس تا پایان سال ۱۳۹۶ به میزان ۵۰۰ میلیارد ریال 
بوده که در سال ۱۳۹۷ این میزان به ۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال 
افزایش یافت. همچنین در مورد افزایش سرمایه این شرکت باید 
گفت که در سال جاری شــایعه هایی در فضای مجازی در مورد 
افزایش سرمایه این شــرکت از محل تجدید ارزیابی دارایی ها به 
گوش  رسید که در اواسط شهریور سال جاری این شرکت با انتشار 
گزارشی شفاف این شایعه را رد و بیان کرد که این موضوع فقط در 
حد یک پیشنهاد بود و تا آن لحظه در هیات  مدیره شرکت مطرح 
نشــده بود و در اطلاعیه دیگری در ۱۴۰۰/۰۶/۲۲، این شــرکت 
اعلام کرد که موضوع افزایش ســرمایه از میــزان ۳ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد ریال به ۱۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال از محل مازاد تجدید 
ارزیابی ســرمایه گذاری های بلند مدت )سرمایه گذاری در سهام 
شــرکت پتروشیمی  تندگویان( برای اصلاح ساختار مالی شرکت 
مطرح شــد و به تصویب هیات  مدیره رسید. به هر صورت میزان 
سرمایه اعلام  شده این شرکت در سایت کدال همچنان ۳ هزار و 
۵۰۰ میلیارد ریال است. عمده ترین سهامداران شرکت پتروشیمی 
 بوعلی ســینا، طبق اطلاعات منتشر شــده در سایت بورس اوراق 
بهادار تهران، شرکت صنایع پتروشیمی  خلیج  فارس با ۵۷ درصد 

و هلدینگ سهام عدالت )در شرف تاسیس(  با ۳۰ درصد است.
 افزایش 381 درصدی سود ناخالص بوعلی سینا

طبق صورت های مالی منتشر شده در سایت کدال، درآمد های 
عملیاتی شرکت پتروشیمی  بوعلی سینا در دوره ۶  ماهه منتهی به 
شهریورماه سال جاری، ۱۰۱ هزار و ۹۵۹ میلیارد ریال بوده که در 
مقایســه با مدت مشابه سال قبل )۳۶ هزار و ۲۸۵ میلیارد ریال( 

۱۸۱ درصد افزایش داشــته اســت. از این میزان، مبلغ ۴۲ هزار 
و ۵۲۹ میلیارد ریال مربوط به فروش داخلی این شــرکت است 
که از فروش مخلوط آروماتیک، برش ســنگین، برش میانی نفتا، 
ریفرمیت، گاز مایع، بنزن و رافینیت حاصل شده و در میان موارد 
ذکر شــده، بنزن با ۷ هزار و ۸۱۸ میلیارد ریال بیشترین میزان 
فروش و ســود ناخالص )۳ هــزار و ۷۳۰ میلیارد ریال( را در بازار 

داخلی این شرکت به خود اختصاص داده است. 
همچنین میزان فروش صادراتی این شرکت در ۶  ماه نخست 
ســال جاری ۵۹ هــزار و ۴۳۰ میلیارد ریال بوده کــه از فروش 
ریفرمیت، بنزن، برش سنگین، رافینیت و برش میانی نفتا حاصل 
شده و از میان این اقلام، ریفرمیت با فروش ۳۷ هزار و ۷۲ میلیارد 
ریال و سود ناخالص ۷ هزار و ۷۳۴ میلیارد ریالی بیشترین سهم را 
در فروش صادراتی این شرکت به خود اختصاص داده است. نکته 
قابل توجه این است که پتروشیمی  بوعلی سینا برای ۶  ماهه دوم 
سال جاری افزایش ۴۷/۸ درصدی را برای فروش داخلی و افزایش 
۸۲/۲ درصــدی را برای فروش خارجی و در نهایت افزایش حدود 
۷۰ درصــدی را در درآمدهای حاصل از فروش داخلی و خارجی 
خود برآورد کرده اســت. این شــرکت دلایل افزایش رخ  داده را 
تغییرات نرخ نفت خــام و فرآورده های نفتی و همچنین تغییرات 
نرخ تسعیر ارز می داند و بیان می دارد که مدیریت شرکت مصمم 
اســت با برنامه ریزی های متنوع و بازاریابی محصولات، وضعیت 

شرکت را بهبود بخشد.
بهای تمام  شده درآمد های عملیاتی این شرکت در این مدت 
۷۹ هزار و ۷۲۷ میلیارد ریال بوده که در مقایســه با مدت مشابه 
ســال قبل )۳۱ هزار و ۶۶۵ میلیارد ریــال( ۱۵۲ درصد افزایش 
یافته است. در میان موارد تاثیرگذار بر بهای تمام  شده درآمد های 
عملیاتی شرکت، مواد مستقیم مصرفی بیشترین سهم را به خود 
اختصاص داده اســت. نکته قابل توجــه، پیش بینی افزایش ۸۲ 
درصدی بهای تمام شــده درآمد های عملیاتی شرکت در ۶  ماهه 
دوم سال جاری نسبت به ۶  ماهه نخست است. از علل این افزایش 
می توان به تغییرات عوامل بهای تمام  شــده متناسب با افزایش 
قیمت خرید مواد اولیه و تورم ســالانه اشــاره کرد. سود ناخالص 

این شــرکت در ۶  ماهه نخست ســال جاری به ۲۲ هزار و ۲۳۲ 
میلیارد ریال رســیده که نسبت به همین مدت در سال گذشته 
۳۸۱ درصد افزایش یافته است. نکته دیگری که باید به آن اشاره 
کرد، افزایش ۶۶۱ درصدی سایر هزینه های عملیاتی این شرکت 
در ۶  ماهه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته است 
کــه بخش قابل توجهی از آن به دلیل زیان ناشــی از دارایی های 
ارزی عملیاتی و تعدیل نرخ یوتیلیتی بوده اســت. همچنین سایر 
درآمدهای این شرکت در دوره ۶  ماهه سال جاری برابر با ۶ هزار 
و ۱۱۱ میلیارد ریال بوده که نســبت به مدت مشابه سال گذشته 
۹۲۹ درصد افزایش داشته و بیش از نیمی  از این میزان مربوط به 
ســود سپرده های بانکی بوده است. البته باید خاطرنشان کرد که 
شرکت برای دوره ۶  ماهه دوم سال جاری کاهش ۷۳/۵ درصدی 
سایر هزینه های عملیاتی را پیش بینی کرده است. باتوجه به موارد 
ذکر شــده در بالا، سود خالص این شــرکت در بازه زمانی ۶  ماه 
نخست سال به مبلغ ۱۹ هزار و ۱۹۷ میلیارد ریال رسیده که این 
میزان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۱۵۴درصد افزایش 

داشته است.
بررسی نسبت های مالی

در جدول زیر برخی از نسبت های مالی پتروشیمی  بوعلی سینا 
آورده شده اســت. اطلاعات موجود در این جدول از صورت های 

مالی منتشر شده و سایت های داده پرداز مرتبط با بازار سهام 
استخراج شده اســت. طبق اعداد جدول، نسبت سود خالص به 
فروش این شرکت از سال ۹۸ تا به امروز رو به افزایش بوده که این 

موضوع بیانگر افزایش سوددهی فعالیت شرکت است. 
همچنین حاشیه ســود عملیاتی این شرکت در ۶  ماه به رغم 
افزایش حدود ۵۶ درصدی نســبت به سال مالی ۹۸، در مقایسه 
با سال مالی ۹۹ کاهش اندکی داشــته است، البته می توان این 
کاهش را اینگونه توجیه کرد که اکثر سود شرکت ها در نیمه دوم 
سال شناسایی می شود؛ در نتیجه این نسبت می تواند تا پایان سال 
افزایش پیدا کند. یکی از نــکات قابل توجه در مورد این جدول 
این است که نسبت آنی این شرکت از سال ۹۸ تاکنون با کاهش 
روبه رو بوده و در بازه ۶  ماهه نخســت امســال این شاخص برای 
پتروشیمی  بوعلی سینا ۰/۶۷ بوده که نشان دهنده کاهش توانایی 
این شــرکت در پرداخت بدهی های جاری، از طریق دارایی های 
جاری اســت. در نهایت باید بیان کــرد که دوره وصول مطالبات 
شرکت پتروشیمی  بوعلی سینا از ســال ۹۸ تاکنون رو به بهبود 
بوده است. کاهش دوره وصول مطالبات می تواند به کاهش ریسک 
نقدینگی و ریســک اعتباری شرکت منجر شود. از این رو مدیران 
همواره به دنبال اتخاذ سیاست هایی در جهت کاهش بیشتر دوره 

وصول مطالبات شرکت هستند.

نسبت های مالی پتروشیمی بوعلی سینا
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